MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 1 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de
17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01.

EDITAL 67/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E
CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

IFMG - CAMPUS OURO PRETO

PROCEDIMENTO HETEROIDENTIFICAÇÃO

DATA: 21/02/2024

LOCAL: SALA 101, PAVILHÃO CENTRAL

CRONOGRAMA ENTREVISTAS

HORÁRIO CPF CANDIDATO
17h às 17h15min 112.290.086-**

17h15min às 17h 30 min 074.925.916-**

ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS
- O(A) candidato(a) negro(a) (preto(a) e/ou pardo(a)) que optar concorrer pelas vagas reservadas para a
Política de Ações Afirmativas deverá ser submetido ao processo de confirmação da autodeclaração.

- O critério de avaliação do processo de heteroidentificação complementar é unicamente fenotípico
(características físicas) do próprio candidato.

- Não serão considerados outros critérios como documentos antigos (documentos anteriores à data do
processo) ou a ascendência (parentes como pais e avós, entre outros) do candidato.

- O procedimento de heteroidentificação será realizado de maneira presencial.

- O candidato deve apresentar documento oficial com foto e uma cópia do Anexo I - Formulário de

Convocação 1 Procedimento Heteroidentificação (1831779)         SEI 23213.002879/2023-29 / pg. 1

autodeclaração étnico-racial, preenchido e assinado, à Comissão Local de Heteroidentificação no dia e
horário agendados para a entrevista.

- Todo o procedimento de heteroidentificação será gravado com recursos da instituição e o material
enviado para a comissão recursal de heteroidentificação do IFMG Campus Ouro Preto, para uso em caso
de interposição de recursos.

- Data da divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentiticação: 22/02/2024 no site
do IFMG Campus Ouro Preto.

- Os candidatos que não forem aprovados no processo de heteroidentificação poderão interpor recurso,
encaminhando o Anexo XIX - Recurso contra a decisão da Comissão Local de Heteroidentificação,  para
o e-mail comissaoheteroidentificacao.op@ifmg.edu.br no prazo de até 48 horas após a data prevista para a
realização entrevista.

Documento assinado eletronicamente por Carla Cristina Vicente, Presidente de Comissão, em
16/02/2024, às 12:30, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1831779 e o código CRC 2D6C42A0.

23213.002879/2023-29 1831779v1

Convocação 1 Procedimento Heteroidentificação (1831779)         SEI 23213.002879/2023-29 / pg. 2

	Convocação 1 Procedimento Heteroidentificação (1831779)